
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PORTARIA Nº 259 / 2023 - PROEN (15.06.43)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belém-PA, 14 de setembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
usando de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 4º, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e
tendo em vista o que consta no processo nº 23084.018335/2023-00,
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os docentes para composição do Fórum de Núcleo Docente Estruturante
dos cursos de graduação da Ufra (Bacharelados e Licenciaturas) e dos Subfóruns
permanentes por tipologias de cursos, totalizando 46 membros, com trabalhos contínuos de
discussão sobre o processo de atualização de Projetos Pedagógicos dos Cursos de
Graduação da Ufra e construção/manutenção de estrutura curricular comum.
Art. 2º O Fórum de NDE terá um Presidente e um Vice-Presidente, eleitos dentre os docentes
membros/presidentes de NDE de todos os cursos de graduação da UFRA durante reunião da
comissão de apoio à elaboração/atualização de PPC, realizada no dia 22/08/2023.

COMPOSIÇÃO DO FÓRUM DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - PRESIDENTES DE NDE
PRESIDENTE DO FÓRUM:
Profa. Dra. Andréia Costa de Souza - SIAPE: 1698719 - Bacharelado em Engenharia
Ambiental e Energias Renováveis;
VICE-PRESIDENTE DO FÓRUM:
Profa. Dra. Eleci Terezinha Dias da Silva - SIAPE: 2120689 - Bacharelado em Administração.

COMPOSIÇÃO DO FÓRUM DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - MEMBROS DO
FÓRUM/PRESIDENTES DE NDE
Campus Belém/Institutos
Instituto de Ciências Agrárias - ICA
Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação
1 - Prof. Dr. Fabiano Emmert - SIAPE: 2411797 ? Bacharelado em Engenharia Florestal;
2 - Prof. Dr. Luiz Augusto Silva de Sousa - SIAPE: 2494936 ? Bacharelado em Agronomia.
Instituto Ciberespacial - ICIBE
Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação
1 - Profa. Dra. Andréia Costa de Souza - SIAPE: 1698719 - Bacharelado em Engenharia
Ambiental e Energias Renováveis;
2 - Prof. Me. Carlos Rodrigo Tanajura Caldeira - SIAPE: 2300705 - Bacharelado em
Engenharia Cartográfica e de Agrimensura;
3 - Prof. Dr. Walmir Oliveira Couto - SIAPE: 1436515 - Bacharelado em Sistemas de
Informação;
4 - Prof. Dr. Joao de Ferreira Santanna Filho - SIAPE: 1554864 - Licenciatura em
Computação;
5 - Prof. Dr. José Elias Pereira Hage - SIAPE:3110048 - Licenciatura em Letras/Língua
Brasileira de Sinais (Libras);
6 - Prof. Dr. Jany Eric Queiros Ferreira - SIAPE: 1268451 - Licenciatura em Letras/Língua
Portuguesa;
7 - Profa. Dra. Dayana Viviany Silva de Souza Russo - SIAPE: 1065454 - Licenciatura em
Pedagogia.
Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE/Comissão - Cursos em processo de
Criação/Elaboração
8 - Prof. Dr. Rodrigo Lisboa Pereira - SIAPE: 2412837 - Sistemas de Informação EaD
Multicampi;
9 - Profa. Dra. Vanessa Mayara Souza Pamplona - SIAPE: 1646074 - Responsável docente
por
coordenação de trabalho de novo curso;
10 - Profa. Dra. Ynis Cristine de Santana Martins Lino Ferreira - SIAPE: 2312996 -
Responsável docente por coordenação de trabalho de novo curso.



Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos - ISARH
Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação
1 - Profa. Dra. Paula Nepomuceno Campos - SIAPE: 2312824 - Bacharelado em Ciências
Biológicas;
2 - Prof. Dr. Ivan Furtado Júnior - SIAPE: 1356970 - Bacharelado em Engenharia de Pesca;
3- Profa. Dra. Xiomara Franchesca García Dias - SIAPE: 1421686 - Licenciatura em Ciências
Biológicas EaD.
Instituto de Saúde e Produção Animal - ISPA
Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação
1 - Profa. Dra. Carissa Michelle Goltara Bichara - SIAPE: 34601 - Bacharelado em Ciência e
Tecnologia de Alimentos;
2 - Profa. Dra. Alanna Socorro Lima da Silva - SIAPE: 1160202 - Bacharelado em Medicina
Veterinária;
3 - Prof. Dr. André Sanches de Ávila - SIAPE: 3271084 - Bacharelado em Zootecnia.
Campus Capanema
Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação
1 - Profa. Dra. Eleci Terezinha Dias da Silva - SIAPE: 2120689 - Bacharelado em
Administração;
2 - Prof. Dr. Rafael Magalhães de Aragão - SIAPE: 2318767 - Bacharelado em Agronomia;
3 - Prof. Dr. Lourival Dias Campos - SIAPE: 1980744 - Bacharelado em Ciências Biológicas;
4 - Profa. Dra. Luana Moraes da Luz - SIAPE: 2038283 - Licenciatura em Ciências
Biológicas;
5 - Profa. Dra. Raimunda Maria da Luz Silva - SIAPE: 1886511 - Bacharelado em Ciências
Contábeis;
6 - Profa. Dra. Érika Milene Pinto de Sousa - SIAPE: 2315067 - Bacharelado em Engenharia
Ambiental e Energias Renováveis.
Campus Capitão Poço
Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação
1 - Prof. Dr. Bruno Lala Silva - SIAPE: 3284325 - Bacharelado em Agronomia;
2- Profa. Dra. Lílian Cristina Macedo - SIAPE: 1050755 - Bacharelado em Ciências
Biológicas;
3- Profa. Dra. Helaine Cristine Gonçalves Pires - SIAPE: 2655247 - Bacharelado em
Engenharia Florestal;
4 - Prof. Me. Cimélio Amaral Pereira - SIAPE: 2368123 - Bacharelado em Sistemas de
Informação;
5 - Prof. Dr. Carlos Alberto de Albuquerque Silva - SIAPE: 1378789 - Licenciatura em
Computação.
Campus Paragominas
Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação
1 - Profa. Dra. Flavia Viana Del Gaizo - SIAPE: 2416272 - Bacharelado em Administração;
2 - Prof. Dr. Luís de Souza Freitas - SIAPE: 1509287 - Bacharelado em Agronomia;
3 - Prof. Dr. David Costa Correia Silva - SIAPE: 2412479 - Bacharelado em Ciências
Contábeis;
4 - Profa. Dra. Leidy Alves dos Santos - SIAPE: 2930496 - Bacharelado em Engenharia
Florestal;
5 - Prof. Dr. Gilberto Nerino de Souza Junior - SIAPE: 1632796 - Bacharelado em Sistemas
de Informação;
6 - Profa. Dra. Monica Calixto da Silva - SIAPE: 3160909 - Bacharelado em Zootecnia.
Campus Parauapebas
Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação
1 - Prof. Me. Josué Leal Moura Dantas - SIAPE: 1876590 - Bacharelado em Administração;
2 - Prof. Dr. Leo Jakson da Silva Moreira - SIAPE: 2404135 - Bacharelado em Agronomia;
3 - Prof. Me. Fábio Batista Miranda - SIAPE: 1240544 - Bacharelado em Enfermagem;
4 - Prof. Dr. Marco Antonio Moya Rosas - SIAPE: 1284789 - Bacharelado em Engenharia de
Produção;
5 - Profa. Ma. Anna Karyne Costa Rego - SIAPE: 1359308 - Bacharelado em Engenharia
Florestal;
6 - Profa. Dra. Flávia Martins de Souza - SIAPE: 3160888 - Bacharelado em Zootecnia.
Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE/Comissão - Cursos em processo de
criação/elaboração
7 - Prof. Dr. Leonardo Vaz Pereira - SIAPE: 1791899 - Responsável docente por
coordenação de trabalho de novo curso - Bacharelado em Medicina.
Campus Tomé-Açu
Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação



1 ? Profa. Ma. Simone Andréa Lima do Nascimento Baía - SIAPE: 2152908 - Bacharelado em
Administração;
2 ? Profa. Dra. Luciane Cristina Costa Soares - SIAPE: 2312911 - Bacharelado em Ciências
Contábeis;
3 ? Profa. Géssica Rafaela Guimarães Nunes - SIAPE: 3007860 - Bacharelado em
Engenharia Agrícola;
4 ? Profa. Ma. Lenise Chagas Rodrigues - SIAPE: 2124825 - Licenciatura em Ciências
Biológicas;
5 ? Prof. Me. Marcelo Spitzner - SIAPE: 2410867 - Licenciatura em Letras-Língua
Portuguesa.
Art. 3º Para efeito desta Portaria, em consonância com o Projeto Pedagógico Institucional,
considera-se o Fórum de Núcleo Docente Estruturante, a instância dos membros docentes
integrantes de NDE de todos os cursos de graduação da Ufra, com a função consultiva de
subsidiar as decisões a serem tomadas pelos NDEs, Coordenação e Colegiado de Curso,
Diretorias/Gerências Acadêmicas, Pró-Reitorias e Conselhos Superiores da instituição, e de
promover ações integradas que competem ao acompanhamento do processo de concepção,
consolidação e contínua atualização do Projeto Pedagógico do Curso (PPC).
Art. 4º O ingresso no Fórum será natural à posse no NDE, sendo assegurada a presença de
cada membro, enquanto permanecer na função.
Art. 5º O Presidente e o Vice-Presidente serão eleitos para um mandato de 1 (um) ano,
permitida uma recondução, tendo como competências:
I - Subsidiar, por meio de pareceres do Fórum, as decisões a serem tomadas pelos NDEs,
Coordenações e Colegiados de Curso, Direção/Gerência Acadêmica, Pró- Reitorias,
Conselhos Superiores e demais estruturas organizacionais da Ufra, quando consultado;
II - Organizar o trabalho do NDE de forma integrada, e em consonância com as exigências do
Sistema Nacional da Avaliação Superior (Sinaes), diretrizes nacionais dos cursos,
documentos institucionais e demais legislações vigentes, encaminhando às instâncias
superiores, ações administrativas que possam auxiliar, facilitar ou aprimorar o PPC dos
cursos de graduação da Ufra;
III - Propor modificações estruturais e regulamentares, de forma a atender a normas e
pareceres do Ministério da Educação e, assim, adequar o PPC a novas políticas nacionais de
ensino;
IV - Formar subfóruns de NDE, por Curso de Graduação da Ufra, com escolha entre os pares
de uma coordenação de subfóruns de NDE, instalados em diferentes Institutos/Campi, para o
desenvolvimento de PPC, de acordo com as normativas comuns ao PPI, documentos
institucionais e demais legislações vigentes, com exigências por área de conhecimento,
formação acadêmica e avaliação externa do MEC.
Art. 6º O Fórum de NDE se reunirá, ordinariamente, uma vez por semestre, e
extraordinariamente, sempre que houver demanda, para emissão de pareceres e resoluções,
ou quando o NDE e/ou seus subfóruns identificarem a necessidade de discutir assuntos
comuns a todos os PPCs de graduação da Ufra.
Art. 7º Em caso de oferta de turmas de programas de graduação de pactuação/convênio da
Ufra com outras instituições (a exemplo do Parfor, Forma Pará e UAB), as reuniões e
trabalhos dos NDEs devem agregar a participação das respectivas coordenações gerais de
cursos e/ou suas respectivas instâncias deliberativas, tal como o Colegiado das Licenciaturas
do Parfor, dentre outras, respeitadas as especificidades de cada programa.
Art. 8º O papel dos representantes dos subfórum de NDE, será de articular o grupo dos
cursos por tipologia para ser referência de comunicação entre DDP, PROEN e demais
membros.
Art. 9º As portarias de designação de membros de NDE de cada curso de graduação da Ufra,
vigentes ou que venham a ser criadas/atualizadas, durante trabalhos dos subfóruns,
complementam esta portaria e atendem a seus objetivos.
Art.10º Os docentes, coordenadores de curso de programas de graduação interinstitucionais
da Ufra, a exemplo do Parfor e Forma Pará, com oferta de cursos de metodologia modular de
PPC, vinculado a um curso originário regular de Instituto/Campus, devem ser incluídos como
membro do NDE do curso originário regular, a fim de contribuir no processo de atualização
do PPC, sob articulação das coordenadorias dos respectivos programas.
Art. 11. Os Núcleos Docentes Estruturantes (NDEs) deverão realizar seus trabalhos
mediante:
I - o NDE, de acordo com as competências institucionais de cada curso e seus membros;
II - o Subfórum de NDE, com organização dos membros de NDE por tipologia de curso, e
cursos por grande área de conhecimento; e
III - o Fórum de NDE, com organização dos membros de todos os NDEs dos cursos de
graduação da Ufra.



Art. 12. Os trabalhos do NDE podem complementar metodologias e estratégias necessárias
para a elaboração/atualização de PPC, sendo devidamente registradas em ata e demais
controles pertinentes, tomando como referência a organização do NDE, Subfórum de NDE e
Fórum de NDE dos cursos de graduação da Ufra, considerando a classificação por grande
área de conhecimento do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológicos
(CNPq).
Art. 13. Este ato de portaria inclui o Anexo I, composição dos subfóruns de graduação por
tipologia de curso, cujos coordenadores foram escolhidos, entre seus pares, durante reunião
por tipologia de curso, com deliberação final durante a 4ª reunião (22/08/2023) da comissão
de apoio aos trabalhos definidos pela Portaria nº97 de 24/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 11:31 )
JOAO ALMIRO CORREA SOARES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN (15.06.43)
Matrícula: 1543324

Processo Associado: 23084.018335/2023-00

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 259, ano:
2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: 7cecbcef04

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


ANEXO I 

COMPOSIÇÃO DOS SUBFÓRUNS DE GRADUAÇÃO POR TIPOLOGIA DE CURSO*  

NDEs de todos os cursos de graduação 

Grande Área de 
Conhecimento/CN

Pq 

 
BACHARELADOS 

Subfórum de NDE  
(Tipologias de Curso de 

Graduação/Grande 
Área) 

Coordenador(es) 
do Subfórum de 

NDE 

Ciências Exatas e 
da Terra  

(Ciência da 
Computação) 

Sistemas de 
Informação 

 
 

NDE BSI (Belém - ICIBE) 
NDE BSI Capitão Poço  
NDE BSI Paragominas 
NDE BSI EaD Multicampi 
(Belém - ICIBE) 

NDE BSI EaD 
Multicampi (Belém 
- ICIBE) 
NDE BSI 
Paragominas 
Coord. 
Gilberto Nerino e 
Rodrigo Lisboa 
Pereira 

Sistemas de 
Informação EaD 

Criação/Elaboração 

Cursos em processo 
de Criação/Elaboração 

Docentes Responsáveis 
(Belém – ICIBE) 

Não se aplica - 
Curso único 

Ciências Biológicas Ciências Biológicas NDE CB (Belém - ISARH) 
NDE CB Capanema 
NDE CB Capitão Poço 

NDE CB Capitão 
Poço 
Coord. Lílian 
Cristina Macedo  

 
 
 

Engenharias 

Engenharia Ambiental 
e de Energias 
Renováveis 

NDE EAER (Belém - 
ICIBE) 
NDE EAER Capanema 
 

Não se aplica - as 
nomenclaturas 
serão diferentes 
após atualização do 
PPC. 

Engenharia 
Cartográfica e de 

Agrimensura 

NDE ECA (Belém - ICIBE) 
 

Não se aplica - 
Curso único 

Engenharia de 
Produção 

NDE EF Parauapebas Não se aplica - 
Curso único 

 
 
 
 
 
 

Ciências Agrárias 

Agronomia 
 

NDE AG (Belém - ICA) 
NDE AG Capanema 
NDE AG Capitão Poço  
NDE AG Paragominas 
NDE AG Parauapebas 

NDE AG (Belém - 
ICA) e 
NDE AG Capanema 
Coord. 
1-Luiz Augusto 
Silva de Sousa 
2-Rafael Magalhães 
de Aragão 

Ciência e Tecnologia de 
Alimentos 

NDE CTA (Belém - ISPA) 
 

Não se aplica - 
Curso único 



Engenharia Agrícola NDE EA Tomé-Açu Não se aplica - 
Curso único 

Engenharia Florestal NDE EF (Belém - ICA) 
NDE EF Capitão Poço 
NDE EF Paragominas 
NDE EF Parauapebas 

NDE EF (Belém - 
ICA) 
Coord. 
Fabiano Emmert 

Engenharia de Pesca NDE EP (Belém - ISARH) Não se aplica - 
Curso único 

Medicina Veterinária NDE MV (Belém - ISPA) Não se aplica - 
Curso único 

Zootecnia NDE ZT (Belém - ISPA) 
NDE ZT Paragominas 
NDE ZT Parauapebas 

NDE ZT (Belém - 
ISPA) 
NDE ZT 
Paragominas 
Coord. 
André Sanches de 
Ávila 
Monica Calixto da 
Silva 

 
 
 
 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Administração NDE ADM Capanema 
NDE ADM Paragominas 
NDE ADM Parauapebas 
NDE ADM Tomé-Açu 

NDE ADM 
Capanema 
Coord. 
Eleci Terezinha Dias 
da Silva 

Ciências Contábeis NDE CC Capanema 
NDE CC Paragominas 
NDE CC Tomé-Açu 

NDE CC Capanema 
Coord. 
Raimunda Maria da 
Luz Silva 

 
 

Ciências da Saúde 

Enfermagem 
 

NDE ENF Parauapebas Não se aplica - 
Curso único 

Medicina 
Criação/Elaboração  

Docentes Responsáveis  
Comissão/NDE MED 
Parauapebas 

Não se aplica - 
Curso único 

 
Grande Área de 

Conhecimento/CN
Pq 

LICENCIATURAS Subfórum de NDE  
(Tipologias de Curso de 

Graduação/Grande 
Área) 

Coordenador(es) 
do Subfórum de 

NDE 

Ciências Exatas e 
da Terra  

(Ciência da 
Computação) 

Computação NDE Computação 
(Belém - ICIBE) 
NDE Computação 
Capitão Poço 

NDE Computação 
Capitão Poço 
Coord. 
Carlos Alberto de 
Albuquerque Silva 

Ciências Biológicas Ciências Biológicas NDE LCB Capanema 



 NDE LCB Tomé-Açu  
NDE LCB - EaD (Belém - 
UAB) 

NDE LCB 
Capanema 
Coord. 
Luana Moraes da 
Luz 

Ciências Biológicas 
EaD 

Ciências Humanas Pedagogia NDE – PED (Belém - 
ICIBE) 

Não se aplica - 
Curso único 

Linguística, Letras 
e Artes 

 
Letras - Língua 

Portuguesa 
 

NDE LLP (Belém - ICIBE) 
NDE LLP - Tomé-Açu 

NDE LLP (Belém - 
ICIBE) 
Coord. 
Jany Eric Queiros 
Ferreira 

Letras - Língua 
Brasileira de Sinais 

(Libras) 

NDE LL (Belém - ICIBE) 
 

Não se aplica - 
Curso único 

* A Ufra apresenta, atualmente, 43 cursos de graduação, classificados em 20 tipologias. A deliberação final sobre 
os coordenadores de cada subfórum ocorreu no dia 22/08/2023, durante a 4ª reunião da comissão. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/09/2023

ANEXO Nº 653/2023 - DDPED (11.01.68) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/09/2023 11:27 )
DJANIRA DE OLIVEIRA LEAL

GERENTE - TITULAR

DIAC (15.06.43.09)

Matrícula: 1808131

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 653 2023 ANEXO 12/09/2023 25114e5ac7

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/09/2023

DOCUMENTO EXTERNO Nº 111/2023 - PROEN (15.06.43) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/09/2023 12:48 )
JOAO ALMIRO CORREA SOARES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN (15.06.43)

Matrícula: 1543324

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 111 2023 DOCUMENTO EXTERNO 15/09/2023

d5b0eb4dc2

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

